REQUERIMENTO Nº 05/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeiro junto à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura Urbana e

Rural, a adoção de medidas urgentes para a manutenção das seguintes vias de nosso

município:

1. Rua Rolindo Marques da Costa, Bairro Santo Antônio:

Nos últimos meses, esta rua tem apresentado sérios problemas, como buracos

e desníveis que dificultam o tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer a

segurança e a mobilidade dos moradores que utilizam essa via diariamente. Solicito

que a Secretaria avalie as condições atuais e realize os reparos necessários, garantindo

trânsito seguro e adequado para todos os usuários.

2. Rua Maria Adelaide:

Atendendo às diversas reclamações dos moradores, solicito a realização de

serviços de manutenção nesta via, que se encontra comprometida por buracos e pela

ausência de pavimentação adequada. Essa situação tem prejudicado a mobilidade e a

segurança de pedestres e motoristas. Portanto, requer-se uma avaliação técnica

seguida da execução dos reparos indispensáveis para assegurar melhores condições de

tráfego e o bem-estar da comunidade local.

3. Rua Flor do Campo, Bairro Jardim América:

Os moradores desta rua têm enfrentado sérios problemas de mobilidade

devido às condições inadequadas de conservação, com buracos e falhas na

pavimentação. Tal cenário impacta diretamente a segurança dos pedestres e

motoristas. Requeiro, assim, que sejam realizadas uma análise técnica e,

posteriormente, a execução das melhorias necessárias para a recuperação da via,

contribuindo para a qualidade de vida dos cidadãos daquela localidade.

Certos da relevância deste requerimento, solicitamos a atenção e o empenho

do setor competente para atender às demandas apresentadas, promovendo melhores

condições de tráfego, segurança e mobilidade para todos.

Atenciosamente,

Carmópolis de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ver. Rafael Batista dos Reis

MDB